
 

 
 
                          АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
                                        ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                              

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
_________________________________________________________ 

 
от    26.09.2016 г.          №  149  

   
Об утверждении муниципальной 
программы «Благоустройство»  
Зауральского городского поселения 
на 2017-2019гг. 
 

 
 
 
На основании федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ, Устава Зауральского городского поселения 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу 
«Благоустройство» Зауральского городского поселения на 2017-2019г.г. 

 
2. Ответственность за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы по вопросам ЖКХ, транспорта и связи       
В.С. Вековшинина. 

 
 
 
 
 
 
Глава Зауральского  
городского поселения       А.А.Соловьёв 

 
 



 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановление администрации  
Зауральского городского поселения  
от _26.09.2016г.______ № _149_ 

 
 
 

Программа  «Благоустройство»  
Зауральского городского поселения 

          на 2017 – 2019 гг.                                                                                                           

                                                       ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ 

Наименование 
Программы 

Программа “Благоустройство» Зауральского 
городского поселения  (далее – Программа) 

 
Заказчик 
Программы 

 
Администрация  Зауральского городского 
поселения  

 
Основание  для 
разработки 
Программы 

 
Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

Устав муниципального образования Зауральское 
городское поселение Еманжелинского  
муниципального района Челябинской области; 

Правила благоустройства на территории 
Зауральского городского поселения, утвержденные 
решением Совета депутатов от 22.05.2010г. № 18; 

 
Разработчик      Программы 

 
Администрация Зауральского  
городского  поселения  

 
Цель Программы 

 
Поддержание в надлежащем виде и улучшение 
санитарно-эпидемиологического состояния и 
благоустроенности поселения. 

 
Упорядочение выполнения работ по 
благоустройству, озеленению и содержанию  
территории городского поселения с учетом 
социальной и инфраструктурной приоритетности 
объектов. 
 
Повышение эффективности расходования 
бюджетных средств. 



 
Основные  исполнители   Программы 

 
Определяются в соответствии с законодательством  
 
 
РФ, Челябинской области и нормативными актами 
органов местного самоуправления 

Сроки реализации Программы 2017-2019г. г. 
 
Ожидаемые социально-экономические 
результаты от реализации Программы 

 
- улучшение условий проживания жителей; 
- повышение уровня 
благоустройства   Зауральского городского 
поселения; 
-предупреждение  аварийных  ситуаций, 
угрожающих  жизнедеятельности  человека. 

Источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем средств бюджета  Зауральского 
городского поселения  составит  
5142,0 тыс. руб., в  том числе:                                                    
- 2017году –1 714,0 тыс. руб.;                              
- 2018году –1 714,0тыс. руб.;                                 
- 2019году –1 714,0тыс. руб.     
Источники финансирования Программы - средства 
бюджета поселения. Объемы финансирования 
Программы подлежат корректировке в сроки 
утверждения  
 

Контроль за реализацией 
Программы 
 

Администрация Зауральского городского 
поселения   

Введение  
             
Право   граждан  на  благоприятную  среду  жизнедеятельности  закреплено  в  основном

 законе  государства – Конституции  Российской Федерации, в 
связи  с  чем  создание  благоприятной  для  проживания  и хозяйствования  среды 
является  одной  из  социально  значимых  задач, на успешное  решение  которой  должны 
быть  направлены  совместные  усилия  органов  государственной власти и местного 
самоуправления  при  деятельном участии в  ее  решении  населения. 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

       Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования 
городского поселения имеет большое значение инженерное благоустройство его 
территорий. 
Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как устройство 
уличного освещения, озеленение, рекультивация газонов, обустройство детских, 
спортивных и хозяйственных площадок, площадок для мусорных контейнеров.   

Проблема  благоустройства Зауральского городского поселения является одной из 
насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения. 

       В жилищном фонде муниципального образования находится 50 жилых домов. 

Зеленое хозяйство поселения представлено наличием газонов, деревьев, кустарников, 
требующих ухода, формовочной обрезки, уборки, посадки новых. 



       На протяжении ряда лет в достаточной мере не производились работы по озеленению 
территории поселения, кронированию и валке сухостойных деревьев. Все это отрицательно 
сказывается на ее привлекательности. 

       В настоящий момент на территории городского поселения имеется 18 детских 
площадок, что  соответствует реальной потребности. 

Оборудование детских площадок должно создавать для детей мир воображения, развивать 
умственные, физические способности детей. 

Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха должны создавать атмосферу 
покоя, душевного комфорта. 

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач 
улучшения благоустройства территории  за счет привлечения средств бюджета городского 
поселения. 

2. Цель Программы 

        Задачей    Программы   является   исполнение  в  2017-2019 годах предложений 
(наказов)  избирателей  городского поселения  по вопросам благоустройства 
и  укрепление  материально-технической  базы  жилищно-коммунального 
хозяйства,  повышение  уровня  внешнего  благоустройства  территории  населенного 
пункта, его чистоты, решение  экологических и санитарных проблем. 

Целями и задачами Программы являются:  
Поддержание в надлежащем виде и улучшение санитарно-эпидемиологического 

состояния и благоустроенности поселения. 
Упорядочение выполнения работ по благоустройству, озеленению и содержанию  

территории городского поселения с учетом социальной и инфраструктурной 
приоритетности объектов. 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 

- формирование во дворе культурно-досуговой и воспитательной среды для молодежи; 

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных 
площадок малыми архитектурными формами.  

Повышение эффективности расходования бюджетных средств 

3. Мероприятия,  предусмотренные Программой 

3.1. Для обеспечения Программы благоустройства территории предлагается провести 
следующие работы: 
-  установить баннеры; спорт. площадки; остановочные комплексы; контейнеры ТБО;  
- произвести удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев; 
- произвести иммобилизацию безнадзорных животных; 
- установка и ремонт уличного освещения ( замена светильников, установка счетчиков); 
- устранение аварийных ситуаций по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению; 
уличному освещению; 
- установка ограждений для газонов; 
- завоз песка для песочниц и спортивных площадок; 
- проведение мероприятий по посадке и уходу за зелеными насаждениями, обрезке деревьев 
и кустарников; 



- привлечение населения к мероприятиям по благоустройству дворовых территорий. 
Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводиться при получении в 
установленном порядке разрешений на ее проведение. 

3.2. Для обеспечения сотрудничества и взаимодействия с жителями населенных 
пунктов   по вопросам озеленения и благоустройства дворов, заключения договоров на 
вывоз ТБО из частного сектора планируется проведение следующих мероприятий: 

 Регулярное информирование жителей  на сходах: 
- о количестве заключенных договоров на вывоз ТБО из частного сектора; 
- о ставках оплаты населением вывоза ТБО; 
- о неплательщиках по договорам вывоза ТБО; 
- о ходе проведения кампании по заключению договоров на вывоз ТБО; 
- о законах Челябинской области, нормативно-правовых актах органов местного 
самоуправления  Еманжелинского района  Зауральского городского поселения . 
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе муниципальных 
контрактов, заключаемых заказчиком Программы с исполнителями программных 
мероприятий на конкурсной основе. 

4. Адресный  перечень 

Адресный  перечень настоящей  Программы  приведен  в  приложении № 1. 

5.   Ожидаемые  результаты  Программы 

         Программой предусматривается исполнение в 2017-2019годах предложений (наказов) 
избирателей Зауральского городского поселения  по вопросам благоустройства  и 
укреплению материально-технической базы жилищно-коммунального 
хозяйства,  реализация комплекса мероприятий,  обеспечивающих  надлежащее состояние 
Зауральского  городского поселения. 

        Результатом реализации программы станет  повышение  уровня  благоустройства 
территории. Она позволит предупредить аварийные ситуации, угрожающие 
жизнедеятельности человека, движению транспорта; улучшит экологическое состояние 
населенного пункта. 

6. Сроки  и этапы  реализации  программы 

Срок  выполнения  Программы  рассчитан  на  три года 

7. Потребность  в  денежных  средствах 

Для реализации программы необходимо  5 142,0 тыс. руб., Программа предлагает 
выделение необходимых средств из бюджета поселения. 

8. Организация  управления  программой  и контроль за ходом ее реализации 

Система организации контроля за исполнением Программы: 

1. Администрация Зауральского городского поселения  осуществляет распределение 
бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации 
Программы и финансовым исполнением. 



2. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер. 

3.  Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а 
также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по 
предложению Заказчика. 

9.Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации 
Программы 

Настоящая  Программа  позволит  повысить  уровень   благоустройства  территорий  
Зауральского городского поселения, а значит  повысить  уровень 
комфорта  проживания  населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	УТВЕРЖДЕНА
	Постановление администрации
	Зауральского городского поселения
	от _26.09.2016г.______ № _149_
	Программа  «Благоустройство»
	Зауральского городского поселения

